
                       АДМИНИСТРАЦИЯ        

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОШКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   от 15.04.2024 года  № 31 

 

с.  Кошки 

 

     

 

   
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020. № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 12 

Закона Самарской области «О пожарной безопасности», на основании Постановления 

Правительства Самарской области от 12.04.2024 № 261 «Об особом противопожарном 

режиме на территории Самарской области», руководствуясь Уставом сельского 

поселения Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области, в целях 

обеспечения на территории сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский Самарской области пожарной безопасности в весенний и летний 

пожароопасный период 2024 года, организации выполнения и обеспечения мер 

пожарной безопасности, предотвращения возникновения пожаров, гибели и 

травмирования людей в границах сельского поселения Кошки муниципального района 

Кошкинский Самарской области, в связи с прогнозом наступления высоких температур 

воздуха и повышения класса пожарной опасности по условиям погоды, Администрация 

сельского поселения Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского 

поселения Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области с 15 апреля 

по 15 октября 2024 года. 

2. Запретить в период действия особого противопожарного режима на 

территории сельского поселения Кошки муниципального района Кошкинский 

Самарской области: 

2.1. проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных остатков на землях 

любого назначения и вида использования, за исключением контролируемых отжигов, 

осуществляемых министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и 

природопользования Самарской области;  

2.2. использование пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (за 

исключением бенгальских огней, хлопушек) в пределах 500 м от границ объектов 

промышленности, транспортной инфраструктуры, топливно-энергетического 

комплекса, 50 м от границ объектов ЖКХ, сельского хозяйства, объектов с массовым 

пребыванием людей, автодорог, лесных насаждений, частных домовладений и 

многоквартирных жилых домов; 

«Об установлении особого противопожарного 

режима на территории сельского поселения 

Кошки муниципального района Кошкинский 

Самарской области» 



2 

 

2.3. разведение костров на территории общего пользования, сжигание мусора,  

сухой листвы, травы, стройматериалов и их остатков, иных отходов на территории 

населенных пунктов, организаций (независимо от ведомственной принадлежности и 

формы собственности) и частных предпринимателей, приусадебных, садовых и дачных 

участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным лесным насаждениям. 

2.4. накапливание и размещение отходов производства и потребления, 

имущества, строительного мусора и строительных материалов на территории общего 

пользования; 

2.5. пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с 

разведением огня на территории лесных участков, земельных участков, 

непосредственно примыкающих к лесам. Ограничить въезд в леса транспортных 

средств. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций 

независимо от организационно-правовой формы провести пожарно-техническое 

обследование объектов независимо от форм собственности, выявленные недочеты 

устранить. Обратить особое внимание на сохранность баз, складов ГСМ, складов с 

материальными ценностями, мест хранения автотракторной техники, обеспечить их 

первичными средствами пожаротушения. (Ответственные: руководители учреждений, 

с/х предприятий). 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций 

независимо от организационно-правовой формы провести внеплановые 

противопожарные инструктажи, дополнительные практические занятия для работников 

по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуаций из зданий, привести в 

исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные 

средства пожаротушения; 

5. Организовать уборку и своевременный вывоз мусора (отходов) с 

территории населенных пунктов и организаций (Ответственные: МП ПОЖКХ). 

6. Провести разъяснительную работу с населением по выполнению запрета 

посещения лесов; проведения выжигания сухой травы, мусора; разведения костров на 

территории домовладений и территории общего пользования; по обеспечению 

отключения неэксплуатируемых (ветхих) зданий, строений и сооружений от систем 

электроснабжения, по проведению мероприятий по их защите от несанкционированного 

доступа; по разбору неэксплуатируемых ветхих сооружений (сараев, гаражей, погребов, 

складов) для предупреждения пожаров в данных сооружениях (Ответственные: 

Администрация сельского поселения Кошки). 

7. Организовать рейды по территории сельского поселения Кошки, местам 

летнего отдыха граждан с целью пресечения возможных нарушений требований 

пожарной безопасности и контроля за соблюдением запрета посещения гражданами 

лесов, разведения костров, сжигания мусора и других материалов, составления 

административных протоколов в соответствии с Законом Самарской области от 

01.11.2007 № 115-ГД «Об административных нарушениях на территории Самарской 

области» при выявлении нарушений (Ответственные: Администрация сельского 

поселения Кошки совместно с участковыми уполномоченными, председателем 

административной комиссии муниципального района Кошкинский). 

8. Рекомендовать населению сельского поселения у каждого жилого строения 

установить емкость с водой. Категорически запретить сжигание сухого мусора около 

домовладений, приусадебных участках (Ответственные: глава сельского поселения, 

депутаты Собрания Представителей сельского поселения, старосты населенных 

пунктов,  водители - пожарные сельского поселения Кошки). 

 




